
1168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1694
Legge 29 aprile 2024 n. 56 (art. 36 comma 1-bis). Assegnazione di ulteriori risorse da destinare al personale 
a tempo determinato attribuito alla Sezione Protezione Civile per le finalità di cui all’art. 1, comma 701 della 
legge n. 178/2020. Variazione al Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’anno 2024 e pluriennale 
2024-2026 ai sensi del d.lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Protezione Civile, concernente l’argomento in oggetto;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 delle dichiarazioni dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di prendere atto e di condividere la relazione del Presidente della Giunta regionale;
 2.	di prendere atto della necessità, manifestata dalla Sezione Protezione Civile, di prorogare i n. 4 contratti 

di lavoro subordinato in essere dei relativi titolari incardinati nella medesima Sezione fino al sino al 
raggiungimento del limite massimo di durata di ciascun contratto individuale di lavoro pari a 36 mesi, 
termine ultimo indicato all’articolo 36, comma 1-bis, della Legge 29 aprile 2024, n. 56, per procedere al 
completamento delle attività previste all’articolo 1, comma 701 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178;

 3.	di prendere atto della nota prot. DPC-DPC_Generale-P-UVIA-0047819 del 25 settembre 2024 del 
Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, con cui è autorizzata “..nell’ambito delle residue disponibilità 
finanziarie di cui al comma 704 dell’articolo 1 della citata Legge n. 178 del 2020, la prosecuzione fino 
al predetto termine dei contratti già attivati, fermo restando il rispetto, da parte di ciascuna Regione e 
Provincia autonoma, del numero di unità e dello stanziamento complessivo pro quota attribuiti col decreto 



                                                                                                                                1169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 luglio 2021 e del limite massimo di tre anni di durata di ciascun 
contratto individuale di lavoro”;

 4.	di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, la variazione 
al Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, al 
Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con 
D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento;

 5.	di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118;

 6.	di autorizzare il dirigente della Sezione Protezione Civile, responsabile dei Centri di Responsabilità 
Amministrativa indicati nella sezione “Copertura finanziaria”, all’assunzione dei provvedimenti di 
accertamento e di impegno di spesa a valere sui capitoli indicati nella presente deliberazione;

 7.	di dare mandato al dirigente della Sezione Protezione Civile di adottare le azioni necessarie volte a garantire 
la continuità amministrativa nelle attività di pianificazione, attuazione e gestione del piano regionale di 
protezione civile, nelle azioni connesse agli studi di microzonazione sismica, nonché all’emergenza Campi 
Flegrei, avvalendosi del personale citato in narrativa;

 8.	di disporre, a cura della Sezione Protezione Civile, la notifica del presente provvedimento alla Sezione 
Personale per gli adempimenti di competenza;

 9.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’articolo 6 della Legge 
regionale n. 13/1994.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



1170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

finalità di cui all’art. 1, comma 7
della Regione Puglia per l’anno 2024 e pluriennale 2024



pari a 35 milioni di euro, con l’obiettivo di finan

€ 

all’adeguamento del Piano dei fabbisogni 2020

con profilo di specialista tecnico di policy, nell’ambito della protezione civile e tutela del 

periodo di 6 mesi, la Giunta ha provveduto ad approvare l’integrazione del Piano dei Fabbisogni 
2022 e del Piano Assunzionale 2021, procedendo all’assunzione di n. 6 unità di per

specialista tecnico di policy nel ruolo nell’ambito protezione civile e tutela del territorio, a 
valere sul Bilancio vincolato di cui all’art. 1 commi 701, 702, 70

Bollettino della Regione Puglia n. 117 del 9 settembre 2021, è stato indetto l’ “Avviso pubblico 
li e colloquio per l’assunzione di n. 6 unità di personale con contratto di 

D1, area professionale “Competitività e sviluppo del sistema (Policy regionali)” 
professionale “Specialista Tecnico di Policy” ambito di ruolo “Protezione civile e Tutela del 
territorio”, presso la Sezione Protezione Civile”;



                                                                                                                                1171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

2, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. ii. , 
per stanziare le somme non accertate sul capitolo di entrata E2033863, per l’importo di € 

U1101033, U1101031, U1101030 entro la fine dell’esercizio finanziario 2021, essendo ancora 

me necessarie e a seguito dell’espletamento della procedura di assunzione, 

previsto all’articolo 7, comma 3, lo spostamento al 31
all’articolo 1, comma 701, della Legge 30 dicembre 2020 n. 178, per la conclusione delle attività 
previste al medesimo comma, significando, al contempo che “All’onere derivante dalla proroga 

di lavoro a tempo determinato …, stipulati in attuazione di quanto 

l’anno 2022 e a euro 12.263.910 per l’anno 2023, si provvede mediante utilizzo delle risorse 
finanziarie residue di cui al comma 704 dell’articolo 1 della medesima Legge n. 178 del 2020, 

lio dei ministri.”;
con nota prot. n. 9699 dell’ 8 settembre 2022, la Sezione Protezione Civile ha richiesto al 

nato, ai sensi dell’art. 7 comma 3 del D.L. n. 120 
dell’ 8 settembre 2021, al fine di procedere al completamento delle attività previste all’articolo 

contempo, ai sensi dell’a
per l’esercizio finanziario 2022 in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione 

la Legge 24 febbraio 2023 n. 14 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 29 

termini per l’esercizio di deleghe legislative.” riporta all’art. 11, comma 8 quinquies: “All’art. 1, 



1172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

comma 701, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, le parole: “al 31 ottobre 2023” sono 
sostituite dalle seguenti: ”al 31 dicembre 2024” e al com sexies: “All’attuazione di quanto 

anni di ciascun contratto individuale di lavoro a tempo determinato”;

5 contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, ai sensi dell’art. 7 comma 3 del D. L. n.
120 dell’ 8 settembre 2021, al fine di procedere al completamento delle attività previste 
all’articolo 1, comma 701 della Legge n. 178 del 30 dicembre 2020, allegando alla stessa la 

0048979 del 28 settembre 2023 ha autorizzato ”.. nell'ambito delle 

di lavoro”;
con D.G.R. n. 1465 del 23 ottobre 2023 la Giunta regionale ha approvato l’integrazione del 

dell’articolo 51, comma 2, del Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, la variazione per 
l’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di prev

i all’uopo già predisposti sui 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, concernente le “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011 recante 



                                                                                                                                1173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

42/2009”;
l’articolo 51, comma 2, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal 

il Decreto Legislativo 15 giugno 2015 n. 81, attinente la “Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7, della 
Legge 10 dicembre 2014 n. 183.”; 
il CCNL “Funzioni Locali” 2019

Modello Organizzativo MAIA 2.0”;

contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 
–

la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

regionale 2024”; 
la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024– 2026”; 
la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
bre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. n. 302 del 7 marzo 2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”;

marzo 2023 “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 
2.0”. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze”;
la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;
la D.G.R. n. 1050 del 24 luglio 2023, con la quale viene conferito l’incarico di dirigente ad 

vile all’Ing. Barbara Valenzano;

l’art. 3



1174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

agosto 2016, n. 160, che sancisce “In caso di mancato ris

territoriali, … , non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con 

fino a quando non abbiano adempiuto” la seguente disposizione “Gli enti di cui ai precedenti 

settore sociale, nel rispetto dei limiti di spesa previsti dalla normativa vigente in materia”; 
la Legge 29 aprile 2024 n. 56 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto

ripresa e resilienza (PNRR)” all’art. 36, comma 1 bis, riporta “All'

quinquies dell’art. 11 D.L. n. 

all’emergenza Campi Flegrei;

0047819 del 25 settembre 2024 ha autorizzato ”..nell’ambito delle residue disponibilità 
finanziarie di cui al comma 704 dell’articolo 1 della citata Legge n. 178 del 2020, la prosecuzione 

durata di ciascun contratto individuale di lavoro”;

del 2 luglio 2021 attribuisce alla Regione Puglia € 140.000,00 semestrali, si ritiene utile e 



                                                                                                                                1175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

“ pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve

.”

per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

della Giunta regionale 22 gennaio 2024 n. 18, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del Decreto 

–



1176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

–

–

–

–

–

–

–

Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024



                                                                                                                                1177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

to all’articolo 36, comma 1
aprile 2024, n. 56, per procedere al completamento delle attività previste all’articolo 1, comma 

del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, con cui è autorizzata “..nell'ambito delle 

di lavoro”;
di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, la variazione al Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’eserci

2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’articolo 51, 

“ ” del presente provvedimento;

Responsabilità Amministrativa indicati nella sezione “ ”, all’assunzione dei 

microzonazione sismica, nonché all’emergenza Campi Flegrei, avvalendosi del personale citato 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’articolo 6 della 

dell’art. 6, co. 3, lett. da “
”



1178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

IL RESPONSABILE E.Q. “Responsabile Gestione rete di monitoraggio”

“Previsione e Prevenzione dei Rischi”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

Franco Intini
28.11.2024 15:41:37
GMT+01:00

Domenico
Donvito
28.11.2024
16:45:57
GMT+02:00

Barbara Valenzano
28.11.2024 16:58:28
GMT+02:00

Nicola Lopane
28.11.2024
17:13:30
GMT+02:00

Michele Emiliano
28.11.2024
17:29:56
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                1179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRC DEL 2024 21 28.11.2024

LEGGE 29 APRILE 2024 N. 56 (ART. 36 COMMA 1-BIS). ASSEGNAZIONE DI ULTERIORI RISORSE DA DESTINARE AL
PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ATTRIBUITO ALLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE PER LE FINALITÀ DI CUI
ALL#ART. 1, COMMA 701 DELLA LEGGE N. 178/2020. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE

PUGLIA PER L#ANNO 2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


